54 DOE N° 2851

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orgcamento e Gestédo - SEPOG

LEI N. 3.745 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEIl ORGAMENTARIA ANUAL - 2016

Programa de Trabalho

19.023 Agéncia de Defesa Sanitaria Agrosilvopastoril do Estado de Rondénia

Especificagao

20 Agricultura
122 Administracao Geral
1224 PROGRAMA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUARIA
2087 ASSEGURAR A MANUTENGAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

Garantir recursos para a manutencéo das atividades administrativas e dar
suporte as demais acdes e programas fins.

Unidade mantida. (Porcentagem): 91
2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

Realizar pagamentos de auxilios saude, auxilio transporte e auxilio alimentagéo

aos servidores.

Servidores atendidos (Unidade): 798
2234 ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS
SOCIAIS

Realizar pagamentos de remuneracéo de pessoal ativo e encargos sociais.

Servidores Remunerados. (Unidade): 798
609 Defesa Agropecuaria
1224 PROGRAMA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUARIA
0224 CONTRIBUIR PARA FORMAGAO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBLICO

Recolher e repassar os valores relativo ao Fundo de Formag&o do Patriménio do
Servidor Publico — PASEP, no que concerne aos servidores da IDARON.

PASEP do servidor formado (Real): 145000

1113 ADQUIRIR BENS PERMANENTES

Melhorar a estrutura de equipamentos da IDARON, com vistas a otimizar os
resultados das areas administrativa e técnica.

Bens permanente adquiridos (Unidade): 475
2631 CONSOLIDAR AS ACOES DE INSPEGAO E DEFESA SANITARIA ANIMAL

Manter e ampliar a vigilancia e defesa sanitaria animal com acdes de
fiscalizacéo, inspecéo e classificacdo de produtos de origem animal, seus
derivados, subprodutos e residuos de valor econdmico.

Acoes de inspecao de defesa sanitaria animal consolidada 100
(Porcentagem):

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

Seguridade

Fical

Fical

Fical

Fical

Fical

Fical

Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestdo - SEPOG

LEI N. 3.745 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI ORGAMENTARIA ANUAL - 2016

Programa de Trabalho

2634 CONSOLIDAR AS AGOES DE INSPEGAO E DEFESA SANITARIA VEGETAL

Manter e ampliar a vigilancia e defesa sanitaria vegetal com acdes de
fiscalizagao, inspecao e classificacdo de produtos de origem vegetal, seus
derivados, subprodutos e residuos de valor econémico

Acoes de inspecao de defesa e vigilancia sanitaria vegetal 100
consolidada. (Porcentagem):

19.025 Empresa de Assisténcia Técnica e Extens&o Rural do Estado de Rond6nia

Especificagao

20 Agricultura
122 Administragdo Geral
2024 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
2087 ASSEGURAR A MANUTENGAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
Garantir recursos para a manutencao das atividades administrativas e dar

suporte as demais agdes e programas fins.
Unidade mantida. (Porcentagem):

2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

Realizar pagamentos de auxilios saude, auxilio transporte e auxilio alimentagéo
aos servidores.

Servidores atendidos (Unidade): 1105

2234 ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS
SOCIAIS

Realizar pagamentos de remuneracéo de pessoal ativo e encargos sociais.
Servidores Remunerados. (Unidade): 1105
606 Extensé&o Rural
2024 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
2019 PROMOVER ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL

Apoiar a socializagdo do conhecimento para agricultores familiares, assentados
e suas formas organizativas, por meio da implementagéo de politicas
publicas,visando elevagao de qualidade de vida, redugdo das desigualdades
sociais, inclusdo social, geragéo e distribuicao de renda, geracao de postos de
trabalhos, desenvolvimento sustentavel, modernizacdo da gestdo da Unidade
Produtiva, combate & pobreza e extrema pobreza e o desenvolvimento
sustentavel.

Agricultores familiares e Assentados que receberdao 122940
conhecimento técnico, através do Servico de Assisténcia

Técnica e Extensao Rural. (Unidade):

Seguridade

Seguridade

Fical

Fical

Fical

Fical

Pessoal e
Encargos
Sociais

53.832.200

75

Pessoal e
Encargos
Sociais

87.222.310

76

DIARIO
OFICIAL

Estado de Rondonia

Juros e
encargos da
Divida

Juros e
encargos da
Divida

Outras Despesas
Correntes

10.741.051

3.360.000

102.450

1.156.000

355.000

Outras Despesas
Correntes

3.631.000

2.112.060

3.660.778

Porto Velho, 29.12.2015

: Inversdes  Amortizacioda  Reservade
(ESTTENEs Financeiras i Contingéncia
52.000
162.500
! Inversdes  Amortizacioda  Reservade
(EEEmEmEs Financeiras Divida Contingéncia

5.914.739

R$ 1,00

Total

10.793.051

3.360.000

53.832.200

102.450

162.500

1.156.000

R$ 1,00

355.000

Total

9.545.739

2.112.060

87.222.310

3.660.778




DIARIO
OFICIAL

T  Estado de Rondénia

DOE N° 2851

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestéo - SEPOG

LEI N. 3.745 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI ORGAMENTARIA ANUAL - 2016
Quadro de Detalhamento de dotagcdes Referente ao Exercicio de 2016

19.011 - Fundo de Apoio a Cultura do Café em Rondénia

Porto Velho, 29.12.2015 99

Especificacdo Esfera Natureza
19.011.20.608.1024.1091 - MODERNIZAR A CAFEICULTURA
Promover a revitalizagéo da cafeicultura com técnicas em manejo gerando a melhoria da qualidade e aumento
da produtividade
FISCAL 3.3.90
4.4.90
TOTAL DA UNIDADE
Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos da Divida Outras Despesas Correntes Investimentos Inversdes Financeiras Amortizagdo da Divida
64.500 3.000
19.014 - Fundo Estadual de Sanidade Animal
Especificacdo Esfera Natureza
19.014.20.609.1223.1113 - ADQUIRIR BENS PERMANENTES
Incrementar os investimentos em material permanente, com recursos financeiros do Fundo Estadual de
Sanidade Animal - FESA, com vistas a fortalecer o cinturdo de defesa sanitaria animal.
FISCAL 4.4.90
19.014.20.609.1223.1196 - CONSTRUIR, AMPLIAR E REFORMAR AS UNIDADES
Incrementar os investimentos em obras civis, com recursos financeiros do Fundo Estadual de Sanidade Animal -
FESA, com vistas a fortalecer o cinturdo de defesa sanitaria animal.
FISCAL 3.3.90
4.4.90
19.014.20.609.1223.2171 - GARANTI O ENFRENTAMENTO DE EMERGENCIA SANITARIA ANIMAL
Fazer frente a contengéo e eliminagéo de introducéo de doencas exdticas e emergentes no rebanho pecuério
rondoniense, garantido aos produtores o direito de indenizagéo dos animais sacrificados e ou abatidos em
virtude destas emergéncias veterinarias.
FISCAL 3.3.90
TOTAL DA UNIDADE
Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos da Divida Outras Despesas Correntes Investimentos Inversdes Financeiras Amortizagdo da Divida
589.000 9.719.400
74
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestéo - SEPOG
LEI N. 3.745 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEl ORGAMENTARIA ANUAL - 2016
Quadro de Detalhamento de dotagcdes Referente ao Exercicio de 2016
19.017 - Fundo de Inv. e Apoio ao Programa de Desenv. da Pecuéria Leiteira do Estado
Especificacéo Esfera Natureza
19.017.20.608.1022.1087 - PROMOVER A CADEIA PRODUTIVA DO AGRONEGOCIO LEITE
Promover a cadeia produtiva do agronegécio leite com insergéo mercadoldgica do leite e derivados garantindo
viabilidade do agronegécio leite e desenvolvimento de outras agdes afins.
FISCAL 3.3.50
3.3.90
4.4.90
TOTAL DA UNIDADE
Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos da Divida Outras Despesas Correntes Investimentos Invers@es Financeiras Amortizag&o da Divida
5.217.000 1.800.000
19.023 - Agéncia de Defesa Sanitaria Agrosilvopastoril do Estado de Ronddnia
Especificacéo Esfera Natureza
19.023.20.609.1224.0224 - CONTRIBUIR PARA FORMA(;AO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBLICO
Recolher e repassar os valores relativo ao Fundo de Formagéo do Patriménio do Servidor Plblico — PASEP, no
que concerne aos servidores da IDARON.
FISCAL 3.3.90
3.3.90
19.023.20.609.1224.1113 - ADQUIRIR BENS PERMANENTES
Melhorar a estrutura de equipamentos da IDARON, com vistas a otimizar os resultados das areas administrativa
e técnica.
FISCAL 4.4.90
4.4.90
4.4.90
19.023.20.122.1224.2087 - ASSEGURAR A MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
Garantir recursos para a manutengdo das atividades administrativas e dar suporte as demais acdes e programas
fins.
FISCAL 3.3.20
3.3.40
3.3.90
3.3.90

75

FR

3240

3240

Reserva de Contingéncia

FR

3240

3240
3240

3240

Reserva de Contingéncia

FR

3240
3240
3240

Reserva de Contingéncia

FR

3212
3240

0116
3212
3240

3240
3240
0100
0116

R$ 1,00
Valor
67.500

64.500
3.000

Total
67.500
R$ 1,00
Valor
3.927.200

3.927.200
6.282.200

490.000
5.792.200
99.000

99.000

Total

10.308.400

R$ 1,00

Valor
7.017.000

2.500.000
2.717.000
1.800.000

Total
7.017.000

R$ 1,00

Valor
102.450

2.000
100.450
162.500

1.000
5.000
156.500
10.793.051

5.000
2.000
2.510.001
1.000




DIARIO
OFICIAL

B
¥ Estado de Rondonia

100 DOE N°2851

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestdo - SEPOG

LEI N. 3.745 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI ORCAMENTARIA ANUAL - 2016

Quadro de Detalhamento de dotag8es Referente ao Exercicio de 2016

FISCAL 3.3.90
3.3.90
3.3.91
4.4.90
19.023.20.122.1224.2091 - ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS
Realizar pagamentos de auxilios satide, auxilio transporte e auxilio alimentag&o aos servidores.
FISCAL 3.3.90
19.023.20.122.1224.2234 - ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS
Realizar pagamentos de remuneracéo de pessoal ativo e encargos sociais.
FISCAL 3.1.40
3.1.90
3.1.91
19.023.20.609.1224.2631 - CONSOLIDAR AS AGOES DE INSPEGAO E DEFESA SANITARIA ANIMAL
Manter e ampliar a vigilancia e defesa sanitaria animal com acdes de fiscalizagdo, inspecéo e classificacéo de
produtos de origem animal, seus derivados, subprodutos e residuos de valor econémico.
FISCAL 3.3.90
3.3.90
3.3.90
19.023.20.609.1224.2634 - CONSOLIDAR AS AGOES DE INSPEGAO E DEFESA SANITARIA VEGETAL
Manter e ampliar a vigilancia e defesa sanitaria vegetal com acdes de fiscalizacéo, inspegéo e classificagcéo de
produtos de origem vegetal, seus derivados, subprodutos e residuos de valor econémico
SEGURIDADE 3.3.90
3.3.90
3.3.90
TOTAL DA UNIDADE
Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos da Divida Outras Despesas Correntes Investimentos Inversdes Financeiras Amortizagdo da Divida
53.832.200 15.714.501 214.500
76
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestédo - SEPOG
LEI N. 3.745 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEl ORGAMENTARIA ANUAL - 2016
Quadro de Detalhamento de dota¢cdes Referente ao Exercicio de 2016
19.025 - Empresa de Assisténcia Técnica e Extens&do Rural do Estado de Ronddnia
Especificacéo Esfera Natureza
19.025.20.606.2024.2019 - PROMOVER ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL
Apoiar a socializagéo do conhecimento para agricultores familiares, assentados e suas formas organizativas, por
meio da implementagéo de politicas publicas,visando elevagdo de qualidade de vida, redugédo das
desigualdades sociais, incluséo social, geracéo
FISCAL 3.3.90
3.3.90
19.025.20.122.2024.2087 - ASSEGURAR A MANUTENGAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
fG_amxntir recursos para a manutengdo das atividades administrativas e dar suporte as demais a¢des e programas
ins.
FISCAL 3.3.90
3.3.90
3.3.91
3.3.91
4.4.40
4.4.40
4.4.50
4.4.90
4.4.90
4.4.90
19.025.20.122.2024.2091 - ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS
Realizar pagamentos de auxilios satde, auxilio transporte e auxilio alimentagéo aos servidores.
FISCAL 3.3.90
19.025.20.122.2024.2234 - ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS
Realizar pagamentos de remuneragéo de pessoal ativo e encargos sociais.
FISCAL 3.1.90
TOTAL DA UNIDADE
Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos daDivida Outras Despesas Correntes Investimentos Inversdes Financeiras Amortizacédo da Divida

87.222.310 9.403.838 5.914.739

77

Porto Velho, 29.12.2015

3212
3240
3240
3240

0100

0100
0100
0100

0116
3212
3240

0116
3212
3240

Reserva de Contingéncia

FR

0100
3240

0100
3240
0100
3240
0100
3243
3243
0100
3240
3244

0100

0100

Reserva de Contingéncia

1.000
7.772.050
450.000
52.000
3.360.000

3.360.000
53.832.200

200
49.567.000
4.265.000
1.156.000

1.000
1.000
1.154.000
355.000

1.000
1.000
353.000

Total

69.761.201

R$ 1,00

Valor
3.660.778

250.000
3.410.778
9.545.739

590.000
2.841.000
40.000
160.000
200.000
500.000
594.739
2.620.000
1.521.000
479.000
2.112.060

2.112.060
87.222.310

87.222.310

Total

102.540.887




