R\$ 1,00



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG LEI N. 3.745 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2016

Programa de Trabalho

19.023 Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia

Especificação	Seguridade	Pessoal e Encargos Sociais	Juros e encargos da Dívida	Outras Despesas Correntes	Investimentos	Inversões Financeiras	Amortização da Dívida	Reserva de Contingência	Total
20 Agricultura									
122 Administração Geral									
1224 PROGRAMA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA									
2087 ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE	Fical			10.741.051	52.000				10.793.051
Garantir recursos para a manutenção das atividades administrativas e dar suporte as demais ações e programas fins. Unidade mantida. (Porcentagem):	91								
2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS	Fical			3.360.000					3.360.000
Realizar pagamentos de auxílios saúde, auxílio transporte e auxílio alimentaç aos servidores. Servidores atendidos (Unidade):	ção 798								
2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS	Fical	53.832.200							53.832.200
SOCIAIS Realizar pagamentos de remuneração de pessoal ativo e encargos sociais.									
Servidores Remunerados. (Unidade):	798								
609 Defesa Agropecuária									
1224 PROGRAMA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA									
0224 CONTRIBUIR PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBL	ICO Fical			102.450					102.450
Recolher e repassar os valores relativo ao Fundo de Formação do Patrimônio Servidor Público – PASEP, no que concerne aos servidores da IDARON. PASEP do servidor formado (Real): 14:	o do 5000								
1113 ADQUIRIR BENS PERMANENTES	Fical				162.500				162.500
Melhorar a estrutura de equipamentos da IDARON, com vistas a otimizar os resultados das áreas administrativa e técnica. Bens permanente adquiridos (Unidade):	475								
2631 CONSOLIDAR AS AÇÕES DE INSPEÇÃO E DEFESA SANITÁRIA ANIMAL				1.156.000					1.156.000
Manter e ampliar a vigilância e defesa sanitária animal com ações de fiscalização, inspeção e classificação de produtos de origem animal, seus derivados, subprodutos e resíduos de valor econômico. Ações de inspeção de defesa sanitária animal consolidada	100								
(Porcentagem):									
		75							
LEI N. 3.745 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI ORÇAMENTÁRIA A Programa de Trabalho 2634 CONSOLIDAR AS AÇÕES DE INSPEÇÃO E DEFESA SANITÁRIA VEGETA Manter e ampliar a vigilância e defesa sanitária vegetal com ações de fiscalização, inspeção e classificação de produtos de origem vegetal, seus derivados, subprodutos e resíduos de valor econômico Ações de inspeção de defesa e vigilância sanitária vegetal consolidada. (Porcentagem): 19.025 Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia				355.000					R\$ 1,00 355.000
Especificação	Seguridade	Pessoal e Encargos	Juros e encargos da	Outras Despesas Correntes	Investimentos	Inversões Financeiras	Amortização da Dívida	Reserva de Contingência	Total
20 Agricultura		Socials	Dívida	Corrented		i manoon ao	Dividu	Commigentata	
122 Administração Geral									
2024 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR									
2087 ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE	Fical			3.631.000	5.914.739				9.545.739
Garantir recursos para a manutenção das atividades administrativas e dar suporte as demais ações e programas fins. Unidade mantida. (Porcentagem):									
2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS	Fical			2.112.060					2.112.060
Realizar pagamentos de auxílios saúde, auxílio transporte e auxílio alimentaç aos servidores. Servidores atendidos (Unidade):	ção 1105								
2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS	Fical	87.222.310							87.222.310
2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS	Fical	87.222.310							87.222.310
2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS Realizar pagamentos de remuneração de pessoal ativo e encargos sociais.		87.222.310							87.222.310
2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS Realizar pagamentos de remuneração de pessoal ativo e encargos sociais. Servidores Remunerados. (Unidade):	Fical 1105	87.222.310							87.222.310
2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS Realizar pagamentos de remuneração de pessoal ativo e encargos sociais. Servidores Remunerados. (Unidade): 606 Extensão Rural		87.222.310							87.222.310
2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS Realizar pagamentos de remuneração de pessoal ativo e encargos sociais. Servidores Remunerados. (Unidade): 606 Extensão Rural 2024 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR	1105	87.222.310		3660 778					
2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS Realizar pagamentos de remuneração de pessoal ativo e encargos sociais. Servidores Remunerados. (Unidade): 606 Extensão Rural 2024 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 2019 PROMOVER ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL Apoiar a socialização do conhecimento para agricultores familiares, assentad e suas formas organizativas, por meio da implementação de políticas públicas, visando elevação de qualidade de vida, redução das desigualdades sociais, inclusão sociai, geração e distribuição de renda, geração e distribuição de renda, geração e distribuição de renda, geração de postos c trabalhos, desenvolvimento sustentável, modernização da gestão da Unidade Produtiva, combate à pobreza e extrema pobreza e o desenvolvimento sustentável.	Fical los	87.222.310		3.660.778					87.222.310 3.660.778
2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS Realizar pagamentos de remuneração de pessoal ativo e encargos sociais. Servidores Remunerados. (Unidade): 606 Extensão Rural 2024 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 2019 PROMOVER ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL Apoiar a socialização do conhecimento para agricultores familiares, assentad e suas formas organizativas, por meio da implementação de políticas públicas, visando elevação de qualidade de vida, redução das desigualdades sociais, inclusão sociais, geração e distribuição de renda, geração de postos o trabalhos, desenvolvimento sustentável, modernização da gestão da Unidade Produtiva, combate à pobreza e extrema pobreza e o desenvolvimento sustentável.	Fical Ios	87.222.310		3.660.778					



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

LEI N. 3.745 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2016

Quadro de Detalhamento de dotações Referente ao Exercício de 2016

Quadro d	ie Detainamento de dotaço	es Referente ao Exercicio	de 2016				
19.011 - Fundo de Apoio à	Cultura do Café em Rond	ônia					R\$ 1,00
		Especificação		Es	fera Natureza	FR	Valor
19.011.20.608.1024.1091 -	MODERNIZAR A CAFEICU	LTURA					67.500
Promover da produti		ra com técnicas em manejo (gerando a melhoria da quali	dade e aumento			
				FIS	CAL 3.3.90	3240	64.500
					4.4.90	3240	3.000
TOTAL DA UNIDADE							
Pessoal e Encargos Sociais	Juros e Encargos da Dívida	Outras Despesas Correntes	Investimentos	Inversões Financeiras	Amortização da Dívida	Reserva de Contingência	Total
		64.500	3.000				67.500
19.014 - Fundo Estadual d	e Sanidade Animal						R\$ 1,00
		Especificação		Es	fera Natureza	FR	Valor
19.014.20.609.1223.1113 -	ADQUIRIR BENS PERMAN	ENTES					3.927.200
		erial permanente, com recurs a fortalecer o cinturão de def		tadual de			
				FIS	CAL 4.4.90	3240	3.927.200
19.014.20.609.1223.1196 -	CONSTRUIR, AMPLIAR E	REFORMAR AS UNIDADES					6.282.200
Increment FESA, co	ar os investimentos em obra m vistas a fortalecer o cintu	as civis, com recursos finance rão de defesa sanitária anima	eiros do Fundo Estadual de al.	Sanidade Animal -			
				FIS	CAL 3.3.90	3240	490.000
					4.4.90	3240	5.792.200
19.014.20.609.1223.2171 -	GARANTI O ENFRENTAMI	ENTO DE EMERGÊNCIA SA	NITÁRIA ANIMAL				99.000
rondonien		o de introdução de doenças e s o direito de indenização dos as.					
				FIS	CAL 3.3.90	3240	99.000
TOTAL DA UNIDADE							
Pessoal e Encargos Sociais	Juros e Encargos da Dívida	Outras Despesas Correntes	Investimentos	Inversões Financeiras	Amortização da Dívida	Reserva de Contingência	Total
		589.000	9.719.400				10.308.400

74

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

LEI N. 3.745 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2016

Quadro de Detalhamento de dotações Referente ao Exercício de 2016

19.017 - Fundo de Inv. e Apoio ao Programa de Desenv. da Pecuária Leiteira do Estado

R\$ 1,00

	apolo do i rogiama de Desc	env. da Pecuária Leiteira do I	Estado				R\$ 1,0
		Especificação		Es	fera Natureza	FR	Valor
.017.20.608.1022.1087 -	PROMOVER A CADEIA PR	RODUTIVA DO AGRONEGÓC	IO LEITE				7.017.00
		negócio leite com inserção me senvolvimento de outras ações		dos garantindo			
Viabilidad	de do agronegoció lette e des	senvolvimento de oditas ações	dillo.	FIS	CAL 3.3.50	3240	2.500.000
					3.3.90	3240	2.717.000
					4.4.90	3240	1.800.000
OTAL DA UNIDADE							
essoal e Encargos Sociais	Juros e Encargos da Dívida	Outras Despesas Correntes	Investimentos	Inversões Financeiras	Amortização da Dívida	Reserva de Contingência	Total
		5.217.000	1.800.000				7.017.000
.023 - Agência de Defes	sa Sanitária Agrosilvopasto	oril do Estado de Rondônia					R\$ 1,00
		Especificação		Eo	fera Natureza	FR	Valor
222 22 222 1221 2221		MAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO	0551/1505 B/151 100	LS	ieia ivaluieza	FK	102.450
.023.20.609.1224.1113 -	- ADQUIRIR BENS PERMAN	NENTES		FIS	CAL 3.3.90 3.3.90	3212 3240	2.00 100.45 162.50
		s da IDARON, com vistas a oti	mizar os resultados das áre	as administrativa			
e técnica				FIS	CAL 4.4.90	0116	1.000
					4.4.90	3212	5.000
					4.4.90	3240	156.50
.023.20.122.1224.2087 -	- ASSEGURAR A MANUTEN	NÇÃO ADMINISTRATIVA DA	UNIDADE				10.793.05
Garantir I	recursos para a manutenção	das atividades administrativas	s e dar suporte as demais aç	ções e programas			
				FIS	CAL 3.3.20	3240	5.000
						0040	
					3.3.40	3240	2.000
					3.3.90	0100	2.000 2.510.001



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

LEI N. 3.745 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2016

Quadro de Detalhamento de dotações Referente ao Exercício de 2016

	FISCAL	3.3.90	3212	1.000
		3.3.90	3240	7.772.050
		3.3.91	3240	450.000
		4.4.90	3240	52.000
19.023.20.122.1224.2091 - ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS				3.360.000
Realizar pagamentos de auxílios saúde, auxílio transporte e auxílio alimentação aos servidores.				
	FISCAL	3.3.90	0100	3.360.000
19.023.20.122.1224.2234 - ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS				53.832.200
Realizar pagamentos de remuneração de pessoal ativo e encargos sociais.				
	FISCAL	3.1.40	0100	200
		3.1.90	0100	49.567.000
		3.1.91	0100	4.265.000
19.023.20.609.1224.2631 - CONSOLIDAR AS AÇÕES DE INSPEÇÃO E DEFESA SANITÁRIA ANIMAL				1.156.000
Manter e ampliar a vigilância e defesa sanitária animal com ações de fiscalização, inspeção e classificação de produtos de origem animal, seus derivados, subprodutos e residuos de valor econômico.				
	FISCAL	3.3.90	0116	1.000
		3.3.90	3212	1.000
		3.3.90	3240	1.154.000
19.023.20.609.1224.2634 - CONSOLIDAR AS AÇÕES DE INSPEÇÃO E DEFESA SANITÁRIA VEGETAL				355.000
Manter e ampliar a vigilância e defesa sanitária vegetal com ações de fiscalização, inspeção e classificação de produtos de origem vegetal, seus derivados, subprodutos e resíduos de valor econômico				
	SEGURIDADE	3.3.90	0116	1.000
		3.3.90	3212	1.000
		3.3.90	3240	353.000

76

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

LEI N. 3.745 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2016

Quadro de Detalhamento de dotações Referente ao Exercício de 2016

19.025 - Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia

Pessoal e Encargos Sociais Uuros e Encargos da Dívida Outras Despesas Correntes

R\$ 1,00

19.025 - Empresa de Assis	stencia i ecnica e Extensac	Kurai do Estado de Kondo	onia					K\$ 1,00
		Especificação		i	Esfera	Natureza	FR	Valor
19.025.20.606.2024.2019 -	PROMOVER ASSISTÊNCIA	A TÉCNICA E EXTENSÃO R	URAL					3.660.778
meio da ir	socialização do conheciment mplementação de políticas p ades sociais, inclusão social	o para agricultores familiares úblicas,visando elevação de l, geração	, assentados e suas formas qualidade de vida, redução d	organizativas, por las				
				F	ISCAL	3.3.90	0100	250.000
						3.3.90	3240	3.410.778
19.025.20.122.2024.2087 -	ASSEGURAR A MANUTEN	IÇÃO ADMINISTRATIVA DA	UNIDADE					9.545.739
Garantir r	ecursos para a manutenção	das atividades administrativa	as e dar suporte as demais a	ções e programas				
				F	ISCAL	3.3.90	0100	590.000
						3.3.90	3240	2.841.000
						3.3.91	0100	40.000
						3.3.91	3240	160.000
						4.4.40	0100	200.000
						4.4.40	3243	500.000
						4.4.50	3243	594.739
						4.4.90	0100	2.620.000
						4.4.90	3240	1.521.000
						4.4.90	3244	479.000
19.025.20.122.2024.2091 -	ATENDER A SERVIDORES	S COM AUXÍLIOS						2.112.060
Realizar p	pagamentos de auxílios saúc	de, auxílio transporte e auxílio	alimentação aos servidores					
				F	ISCAL	3.3.90	0100	2.112.060
19.025.20.122.2024.2234 -	ASSEGURAR A REMUNER	RAÇÃO DE PESSOAL ATIV	DE ENCARGOS SOCIAIS					87.222.310
Realizar p	pagamentos de remuneração	o de pessoal ativo e encargos	sociais.					
				F	ISCAL	3.1.90	0100	87.222.310
TOTAL DA UNIDADE								
Pessoal e Encargos Sociais	Juros e Encargos da Dívida	Outras Despesas Correntes	Investimentos	Inversões Financeiras	Amorti	zação da Dívida	Reserva de Contingência	Total
87.222.310		9.403.838	5.914.739					102.540.887